Portaria IFSul n.º 2, de 18 de fevereiro de 2021

A p r o v a , ad referendum do
Conselho Superior, a retomada dos
calendários letivos referentes ao
período de 2020 dos câmpus
Pelotas e Pelotas-Visconde da
Graça.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-
GRANDENSE, no uso das atribuições legais, considerando a Resolução 44/2020 do Conselho
Superior; e, considerando o Processo 23163.000446.2021-18, resolve:

Art. 1º Aprovar, ad referendum do Conselho Superior, a retomada dos calendários letivos
referentes ao período de 2020 dos câmpus Pelotas e Pelotas-Visconde da Graça, conforme
anexo.

Flavio Luis Barbosa Nunes
Reitor

Códi go Ver i f i c a dor :
Códi go de Autenti c a ç ã o:

Documento assinado eletronicamente por:

Fl a vi o Lui s  Ba r bos a  Nunes          , REI TO R - CD1  - I FSRI O GRAN       , em 18/02/2021 21:31:46.

Este documento foi emi2do pelo SUAP em 18/02/2021. Para comprovar sua auten2cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsul.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

93325
1f07486d12

4

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2 1 2 3 4 5

3 4 5 6 7 8 9 6 7 8 9 10 11 12

10 11 12 13 14 15 16 13 14 15 16 17 18 19

17 18 19 20 21 22 23 18 a 25 - 2º período de férias de 2020 (8 dias) 20 21 22 23 24 25 26

24 25 26 27 28 29 30 26 - Início do 1º período de férias 2021 (06 dias) 27 28 29 30

31

4 5 5 3 3 0

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2 3 4 5 6 1 2 3

7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10

14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17

21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24

28 25 26 27 28 29 30 31

0 0 0 0 0 0 4 4 4 5 5 0
DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6 7

7 8 9 10 11 12 13 8 9 10 11 12 13 14

14 15 16 17 18 19 20 15 16 17 18 19 20 21

21 22 23 24 25 26 27 22 23 24 25 26 27 28

28 29 30 31 29 30 31

3 3 3 2 2 0 5 5 4 4 4 0

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2 3 1 2 3 4

4 5 6 7 8 9 10 5 6 7 8 9 10 11

11 12 13 14 15 16 17 12 13 14 15 16 17 18

18 19 20 21 22 23 24 19 20 21 22 23 24 25

25 26 27 28 29 30 26 27 28 29 30

21 - Previsão de início do período letivo 2021/2

4 4 3 5 4 0 0 0 1 1 0 0

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

2
0
 d

ia
s

ANOTAÇÕES

ANOTAÇÕES

22 - Final da 1ª etapa (bloco 2)

J
u

lh
o

 d
e

 2
0

2
1

2
2
 d

ia
s

3 - Corpus Christi

1 e 7 - Horário de sexta-feira

23 - Início da 2ª etapa (bloco 2)

M
a

rç
o

 d
e

 2
0

2
1

10 - Final do bloco 1

11 - Data final para entrega dos diários do bloco 1

1
3
 d

ia
s 15 - Início do período letivo (bloco 1) - 2020/1

Recuperação do Calendário 2020/1 - no período letivo de 2021/1

24 semanas (2 blocos de 12 semanas)

ANOTAÇÕES

J
a

n
e

ir
o

 d
e

 2
0

2
1

15 - Data final para entrega dos diários e relatórios

1
0
 d

ia
s
 -

 1
º

C
E

J
u

n
h

o
 d

e
 2

0
2

1

9 e 10 - Conselhos de classe dos Cursos Técnicos

11 - Início do bloco 2 - 2020/1

15 - Final do calendário extraordinário 2020/1

14 e 15 - Avaliação colegiada da ação pedagógica

ANOTAÇÕES

1 a 12 - Capacitação/planejamento docente

2 - Nossa senhora dos navegantes

16 - Carnaval

26 - Término do 1º  período de férias 2021 (32 dias - Jan/Fev)

ANOTAÇÕES

15 a 26 - Período de ajustes de matrículas

OBSERVAÇÕES

F
e

v
e

re
ir

o
 d

e
 2

0
2

1

28 - Início da 2ª etapa (bloco 1)

A
g

o
s

to
 d

e
 2

0
2

1

2
2
 d

ia
s

ANOTAÇÕES

4 - Páscoa

21 - Tiradentes

27 - Final da 1ª etapa (bloco 1)

- Dúvidas gerais sobre os procedimentos de registros acadêmicos: dera@pelotas.ifsul.edu.br

Dias e período letivo

ANOTAÇÕES

1 e 2 - Conselhos de classe dos Cursos Técnicos

2 - Final do bloco 2 e do período letivo 2020/1

2 - Data final para entrega dos diários do bloco 2

3 a 15 - 2º período de férias 2021 (13 dias)

7 - Independência do Brasil

20 - Data magna - Rev. Farroupilha

A
b

ri
l
d

e
 2

0
2

1

2
0
 d

ia
s

S
e

te
m

b
ro

 d
e

 2
0

2
1

0
2
 d

ia
s

16 e 17 - Capacitação/planejamento docente

ANOTAÇÕES

2 - Sexta-feira Santa (Paixão de Cristo)

M
a

io
 d

e
 2

0
2

1

2
1
 d

ia
s

ANOTAÇÕES

1 - Dia do Trabalho

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29 S T Q Q S S Total

30 31 12 12 12 12 12 0 60

5 4 4 4 4 12 12 12 12 12 0 60

24 24 24 24 24 0 120

15/03/2021 10/06/2021 2020/1 - Bloco 1

Data de início Data de Término Período letivo
Quantidade de dias da semana

11/06/2021 02/09/2021 2020/1 - Bloco 2

Total

M
a

io
 d

e
 2

0
2

1

2
1
 d

ia
s

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2 1 2 3 4 5 6

3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13

10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20

17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27

24 25 26 27 28 29 30 28

31

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2 3 4 5 6 1 2 3

7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10

14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17

21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24

28 29 30 31 24 26 27 28 29 30

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 1 2 3 4 5

2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12

9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26

23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30

30 31

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2 3 1 2 3 4 5 6 7

4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14

11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21

18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28

25 26 27 28 29 30 31 29 30 31

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2 3 4 1 2

5 6 7 8 9 10 11 3 4 5 6 7 8 9

ANOTAÇÕES ANOTAÇÕES

S
E

T
E

M
B

R
O

2
2

 D
IA

S

07/09 - Independência do Brasil

O
U

T
U

B
R

O

2
1

 D
IA

S

12/10 - N. Sra. Aparecida

11/09  Sábado letivo - referente dia 07/09 (terça-feira) 15/10 - Dia das/dos Professoras e Professores

20/09 - Data Magna do Rio Grande do Sul 16/10 - Sábado letivo - referente dia 12/10 (terça-feira)

ANOTAÇÕES ANOTAÇÕES

J
U

L
H

O

1
1

 D
IA

S

03/07 - Reunião com estudantes

A
G

O
S

T
O

2
2

 D
IA

S

02/08 - Início período letivo 2020/02 CS  e CTDS e 1ª etapa CT

10/07 - Reunião com estudantes

12 a 15 - Conselhos de classe

15 - Fim do período letivo 2020/01 CS e CTDS/Fim 1º etapa CT

16 a 30 - Férias (15 dias)

22 e 23 - Inscrições Edital (CRA)

ANOTAÇÕES ANOTAÇÕES

M
A

IO

2
1

 D
IA

S

01/05 - Dia do Trabalho

J
U

N
H

O

2
2

 D
IA

S

03/06 - Corpus Christi

08/05 - Reunião estudantes 05/06 - Sábado letivo - referente dia 03/06 (quinta-feira)

ANOTAÇÕES ANOTAÇÕES

M
A
R
Ç
O

2
1

 D
IA

S

08/03 - Início período letivo 2020/01 CS e CTDS e 1ªetapa CT

A
B

R
IL

2
2

 D
IA

S

02/04 - Paixão de Cristo

13/03 - Reunião respons. e estudantes - CT 04/04 - Páscoa

20/03 - Reunião estudantes CS 10/04 - Sábado letivo - referente dia 02/04 (sexta-feira)

27/03 - Reunião estudantes PPGCITED 21/04 - Tiradentes

24/04 - Sábado letivo - referente dia 21/04 (quarta-feira)

CÂMPUS PELOTAS - VISCONDE DA GRAÇA

RECUPERAÇÃO DO CALENDÁRIO LETIVO 2020 NO ANO DE 2021
ANOTAÇÕES ANOTAÇÕES

J
A

N
E

IR
O

01/01 - Dia da Confraternização Mundial

F
E

V
E

R
E

IR
O 02/02 - N. Sra. Dos Navegantes

04/01 a 02/02 - Férias (30 dias) 04/02 e 05/02 -  Matricula Processo Seletivo

08/02 e 09/02 -  Matrícula SISU - VR

12/02 - Publicação edital (CRA)

15/02 - Inscrições edital (CRA)

16/02 - Carnaval

17/02 - Cinzas

12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16

19 20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 23

26 27 28 29 30 24 25 26 27 28 29 30

31

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2 3 4 5 6 1 2 3 4

7 8 9 10 11 12 13 5 6 7 8 9 10 11

14 15 16 17 18 19 20 12 13 14 15 16 17 18

21 22 23 24 25 26 27 19 20 21 22 23 24 25

28 29 30 26 27 28 29 30 31

ANOTAÇÕES ANOTAÇÕES

N
O

V
E

M
B

R
O

2
2

 D
IA

S

02/11 - Finados

D
E

Z
E

M
B

R
O

1
6

 D
IA

S

20 a 22 - Conselhos de Classe

06/11 - Sábado letivo - referente dia 02/11 (terça-feira) 22 - Fim do período letivo 2020/02 CS e CTDS / Fim 1ª etapa CT

15/11 - Proclamação da República 25 - Natal

20/11 - Sábado letivo - referente dia 15/11 (seg.-feira)

S
E

T
E

M
B

R
O

2
2

 D
IA

S

O
U

T
U

B
R

O

2
1

 D
IA

S

25/09 - Sábado letivo - referente dia 20/09 (seg.-feira) 28/10 - Dia do Servidor Público

	Documento assinado eletronicamente por: